
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1

1 Alteracao Pregao 0051  

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL”  
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0119/2016 
PREGÃO PRESENCIAL nº 0071/2016 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ , Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO , para 
conhecimento dos interessados que está reabrindo o prazo para entrega das propostas da licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Em virtude da 
alteração no Item 9 (Habilitação) do Edital .  
 
 
DO OBJETO:  
Registro de Preços para Aquisições Futuras e Parceladas de Mudas de flores, fertilizante, adubo, 
embalagens, carrinho de mão, enxada, vassoura, tesoura, grama e plantas, destinado à 
Secretaria Municipal de Esportes, Culta e Lazer, nas quantidades estimadas constante do ANEXO I . 
 
DA ALTERAÇÃO : Fica incluído no Item 9 – DA HABILITAÇÃO do Edital, a exigência da 
Qualificação Técnica (III), conforme abaixo: 
 
9. DO CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

9.1. Os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  pertinentes ao ramo do objeto do PREGÃO 
são os seguintes:  
... 
... 

III.  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  
a) Declaração da licitante de que tomou conhecimento de todas as informações e condições 

para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação. A não apresentação desta 
declaração será entendida pelo PREGOEIRO como concordância com o teor do 
EDITAL E SEUS ANEXOS; 

b) Comprovação do registro no Certificado de Inscrição no RENASEM como produtor ou 
comerciante de sementes e mudas (Registro Nacional de Sementes e Mudas), nos termos 
do art. 8º, da Lei 10.711, de 05 de agosto de 2003; 

c) Apresentar comprovação de CERTIFICADO DE REGISTRO DE 
ESTABELECIMENTO E PRODUTO emitido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA, em decorrência do disposto no Regulamento (Decreto nº 
8.384/2014), para fornecimento de fertilizantes, substratos e afins; 

d) Apresentar comprovação do Registro no Cadastro Técnico Federal de Atividades 
Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do 
respectivo Certificado de Regularidade válido, por força do dispositivo da Lei 6.938, de 
31 de agosto de 1981, suas alterações subsequentes, nas Instruções Normativas do 
IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos naturais renováveis: IN 
(s) nº (s) 31/2009, (nesse sentido especialmente, o disposto em seu art. 8º); e na IN 
7/2001, da qual se destaca a alteração promovida ao art. 2º da IN 31/2009, referida, para 
fornecimento de fertilizantes e defensivos químicos. 

 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2

A NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
O Recebimento das propostas passa a ser: Até às 09:45 horas do dia 14 de Setembro de 2016. 
 
Abertura das propostas: Dia 14 de Setembro de 2016 às 10:00 horas. 
 
Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada 
na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 
 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.
  
 
Xanxerê-SC, 19 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

ADEMIR JOSÉ GASPARINI  
Prefeito Municipal  

 


